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Москва, 11 ноября 2013 г. 

 

 

Пресс-релиз 

 

 

Слабые продажи остаются неизменными 

 

 

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в октябре 2013 года 

снизились на 8%. 

  В десятке лидеров по моделям среди новых марок легковых автомобилей десять  моделей  местного 

производства. 

 

В октябре 2013 г. объем продаж на российском автомобильном рынке снизился на 8% (т.е. 234.481 

штук), что на 19.539 штук проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей меньше по 

сравнению с тем же периодом 2012 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-октябрь 2013 г. российский автомобильный рынок также показал падение (-7%), по 

сравнению с тем же периодом 2012 года. 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Основной тренд – слабые продажи остается неизменным. Не видно как следов улучшения, так и следов 

дальнейшего ухудшения. По мере приближения конца года становится очевидным, что долгожданная 

стабилизация рынка вряд ли произойдет в 2013 году». 

 

 

 

 

 

 

 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-октябрь 2013/2012 г. и 

октябрь 2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-октябрь 2013/2012 г. и 

октябрь 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды октябрь 2013 г. и октябрь 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г. И ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ 
январь - октябрь 

2013 

январь - октябрь 

2012 
% октябрь 2013 октябрь 2012 % 

Lada 380852 449164 -15% 37484 50022 -25% 

Renault* 173494 155433 12% 18413 16903 9% 

KIA 164595 157519 4% 17609 16842 5% 

Hyundai* 151443 146739 3% 15834 14650 8% 

Chevrolet* 142318 172718 -18% 14576 18724 -22% 

VW 129847 137243 -5% 12625 14263 -11% 

Toyota* 127977 129574 -1% 12831 11787 9% 

Nissan* 114193 131331 -13% 12228 12401 -1% 

Ford* 85430 105517 -19% 7956 9640 -17% 

Škoda 71553 80060 -11% 7055 8252 -15% 

ГАЗ ком.авт.* 68367 72576 -6% 7494 8297 -10% 

Opel 66626 67562 -1% 6581 6557 0% 

Mitsubishi 63269 59871 6% 7029 7018 0% 

Daewoo 49014 73589 -33% 5921 7104 -17% 

UAZ* 40816 48146 -15% 3921 5403 -27% 

Mercedes-Benz 36200 30246 20% 4157 3621 15% 

Mazda 35153 38831 -9% 3691 3022 22% 

BMW 33744 29990 13% 4052 3893 4% 

Audi 30097 28388 6% 3115 2946 6% 

Peugeot* 28639 37823 -24% 2718 3663 -26% 

SsangYong 28406 25591 11% 2668 2654 1% 

Citroën* 24131 28051 -14% 2400 2623 -9% 

Suzuki 23773 27951 -15% 1990 2418 -18% 

Geely 22074 13757 60% 2513 1858 35% 

Lifan 21945 16887 30% 2622 1926 36% 

Honda 20539 17713 16% 1929 2047 -6% 

Land Rover 16746 15735 6% 1972 1406 40% 

Great Wall 16631 10849 53% 1677 1323 27% 

Chery 16486 16191 2% 1618 1724 -6% 

Subaru 13764 11686 18% 1360 1149 18% 

Lexus 12969 13016 0% 1347 1605 -16% 

VW ком.авт.* 12882 13374 -4% 1310 1270 3% 

Volvo 12116 16621 -27% 1222 1101 11% 

Infiniti 7067 7655 -8% 624 705 -11% 

FIAT 6331 6984 -9% 706 721 -2% 

Jeep 3921 3924 0% 483 469 3% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 3911 3148 24% 489 398 23% 

FAW* 3739 345 984% 513 160 221% 

SEAT 3094 1920 61% 155 158 -2% 



 

AEB SPONSORS 2013-2014 

 Allianz IC OJSC  Alstom  Aon Hewitt  Atos  Awara Group  Bank Credit Suisse (Moscow)  BNP Paribas  BP  BSH Group  

 Cargill Enterprises Inc.  Caverion Elmek OOO  Clifford Chance  CMS, Russia  Continental Tires RUS LLC  Deloitte  DHL  

 DuPont Science & Technologies  E.ON Global Commodities SE  Enel OGK 5  Eni S.p.A  Ernst & Young  GDF SUEZ  Gestamp Russia  

 HeidelbergCement  ING Commercial Banking  INVESTMENT COMPANY IC RUSS-INVEST  John Deere Agricultural Holdings, Inc. 

  KPMG  LEROY MERLIN Russia  MAN Truck & Bus AG  Mercedes-Benz Russia  Messe Frankfurt Rus, O.O.O   METRO Group  

 Michelin  MOL Plc  Novartis Group  OBI Russia  Oranta  Pepeliaev Group, LLC  Pirelli Tyre Russia  PwC  Procter & Gamble  

 Raiffeisenbank ZAO  ROCA  SERVIER  Shell Exploration & Production Services (RF) B.V.  Statoil ASA  Stanton Chase International  

 Telenor Russia AS  TMF Russia  Total E&P Russie  Volkswagen Group Rus OOO  Volvo Cars LLC  VSK  

 YIT Rakennus Representative Office  YOKOHAMA RUSSIA LLC  Zurich Insurance Company 
 

Porsche 3078 3028 2% 352 342 3% 

ZAZ 2705 9127 -70% 339 615 -45% 

MINI 2256 2257 0% 203 270 -25% 

Bogdan 1930 6688 -71% 127 309 -59% 

Jaguar 1400 1248 12% 153 80 91% 

BAW* 1346 1577 -15% 80 185 -57% 

Cadillac 1258 1765 -29% 134 117 15% 

Vortex 990 5317 -81% 62 568 -89% 

Иж 678 2223 -70% 31 281 -89% 

TagAZ* 348 1268 -73% 9 153 -94% 

Haima3 276 557 -50% 39 5 680% 

Dodge 184 174 6% 10 21 -52% 

Isuzu* 167 146 14% 36 3 1100% 

smart 160 20 700% 14 5 180% 

Chrysler 145 157 -8% 4 20 -80% 

BYD 102 2282 -96% 0 32 - 

Foton* 6 114 -95% 0 1 - 

VIS2 - 2967 - - 290 - 

Total 2281181 2444633 -7% 234481 254020 -8% 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  

3. С июля 2013 года ООО ”Хайма Автомобили Рус” осуществляет деятельность по продаже и послепродажному обслуживанию автомобилей марки Haima на территории России. 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г. И ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

  январь-октябрь октябрь 

  Доля рынка,%  
Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,%  

Кол-

во 

штук 

Доля рынка,%  
Кол-во 

штук 

Доля 

рынка,%  

Кол-

во 

штук 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ALL BRANDS     2281181 2444633 -7%     234481 254020 -8% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  29,6 30,4 675606 743583 -9% 29,3 31,5 68749 80031 -25% 

AVTOVAZ  16,7 18,4 380852 449164 -15% 16,0 19,7 37484 50022 -25% 

RENAULT  7,6 6,4 173494 155433 12% 7,9 6,7 18413 16903 9% 

NISSAN 5,0 5,4 114193 131331 -13% 5,2 4,9 12228 12401 -1% 

INFINITI 0,3 0,3 7067 7655 -8% 0,3 0,3 624 705 -11% 

VW Group 10,8 10,7 247473 260985 -5% 10,3 10,6 24260 26889 -10% 

VOLKSWAGEN  5,7 5,6 129847 137243 -5% 5,4 5,6 12625 14263 -11% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0,6 0,5 12882 13374 -4% 0,6 0,5 1310 1270 3% 

AUDI 1,3 1,2 30097 28388 6% 1,3 1,2 3115 2946 6% 

SEAT 0,1 0,1 3094 1920 61% 0,1 0,1 155 158 -2% 

ŠKODA 3,1 3,3 71553 80060 -11% 3,0 3,2 7055 8252 -15% 

GM Group 9,2 9,9 210202 242045 -13% 9,1 10,0 21291 25398 -16% 

OPEL 2,9 2,8 66626 67562 -1% 2,8 2,6 6581 6557 0% 

CHEVROLET 6,2 7,1 142318 172718 -18% 6,2 7,4 14576 18724 -22% 
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CADILLAC 0,1 0,1 1258 1765 -29% 0,1 0,0 134 117 15% 

KIA 7,2 6,4 164595 157519 4% 7,5 6,6 17609 16842 5% 

HYUNDAI 

 6,6 6,0 151443 146739 3% 6,8 5,8 15834 14650 8% 

TOYOTA Group 6,2 5,8 140946 142590 -1% 6,0 5,3 14178 13392 6% 

TOYOTA 5,6 5,3 127977 129574 -1% 5,5 4,6 12831 11787 9% 

LEXUS 0,6 0,5 12969 13016 0% 0,6 0,6 1347 1605 -16% 

FORD  3,7 4,3 85430 105517 -19% 3,4 3,8 7956 9640 -17% 

ГАЗ ком.авт. 3,0 3,0 68367 72576 -6% 3,2 3,3 7494 8297 -10% 

MITSUBISHI 2,8 2,4 63269 59871 6% 3,0 2,8 7029 7018 0% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2,3 2,7 52770 65874 -20% 2,2 2,5 5118 6286 -19% 

PEUGEOT 1,3 1,5 28639 37823 -24% 1,2 1,4 2718 3663 -26% 

CITROËN 1,1 1,1 24131 28051 -14% 1,0 1,0 2400 2623 -9% 

DAEWOO 2,1 3,0 49014 73589 -33% 2,5 2,8 5921 7104 -17% 

UAZ 1,8 2,0 40816 48146 -15% 1,7 2,1 3921 5403 -27% 

MERCEDES-BENZ 1,8 1,4 40271 33414 21% 2,0 1,6 4660 4024 16% 

MERCEDES-BENZ  1,6 1,2 36200 30246 20% 1,8 1,4 4157 3621 15% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0,2 0,1 3911 3148 24% 0,2 0,2 489 398 23% 

smart 0,0 0,0 160 20 700% 0,0 0,0 14 5 180% 

BMW Group 1,6 1,3 36000 32247 12% 1,8 1,6 4255 4163 2% 

BMW 1,5 1,2 33744 29990 13% 1,7 1,5 4052 3893 4% 

MINI 0,1 0,1 2256 2257 0% 0,1 0,1 203 270 -25% 

MAZDA 1,5 1,6 35153 38831 -9% 1,6 1,2 3691 3022 22% 

SSANGYONG 1,2 1,0 28406 25591 11% 1,1 1,0 2668 2654 1% 

SUZUKI 1,0 1,1 23773 27951 -15% 0,8 1,0 1990 2418 -18% 

GEELY 1,0 0,6 22074 13757 60% 1,1 0,7 2513 1858 35% 

LIFAN  1,0 0,7 21945 16887 30% 1,1 0,8 2622 1926 36% 

HONDA 0,9 0,7 20539 17713 16% 0,8 0,8 1929 2047 -6% 

JAGUAR LAND ROVER 0,8 0,7 18146 16983 7% 0,9 0,6 2125 1486 43% 

LAND ROVER 0,7 0,6 16746 15735 6% 0,8 0,6 1972 1406 40% 

JAGUAR 0,1 0,1 1400 1248 12% 0,1 0,0 153 80 91% 

GREAT WALL 0,7 0,4 16631 10849 53% 0,7 0,5 1677 1323 27% 

CHERY 0,7 0,7 16486 16191 2% 0,7 0,7 1618 1724 -6% 

SUBARU 0,6 0,5 13764 11686 18% 0,6 0,5 1360 1149 18% 

VOLVO 0,5 0,7 12116 16621 -27% 0,5 0,4 1222 1101 11% 

CHRYSLER Group 0,5 0,5 10581 11239 -6% 0,5 0,5 1203 1231 -2% 

FIAT 0,3 0,3 6331 6984 -9% 0,3 0,3 706 721 -2% 

CHRYSLER 0,0 0,0 145 157 -8% 0,0 0,0 4 20 -80% 

JEEP 0,2 0,2 3921 3924 0% 0,2 0,2 483 469 3% 

DODGE 0,0 0,0 184 174 6% 0,0 0,0 10 21 -52% 

FAW 0,2 0,0 3739 345 984% 0,2 0,1 513 160 221% 

PORSCHE 0,1 0,1 3078 3028 2% 0,2 0,1 352 342 3% 

ZAZ 0,1 0,4 2705 9127 -70% 0,1 0,2 339 615 -45% 

BOGDAN 0,1 0,3 1930 6688 -71% 0,1 0,1 127 309 -59% 

BAW 0,1 0,1 1346 1577 -15% 0,0 0,1 80 185 -57% 

VORTEX 0,0 0,2 990 5317 -81% 0,0 0,2 62 568 -89% 

Иж 0,0 0,1 678 2223 -70% 0,0 0,1 31 281 -89% 

TAGAZ  0,0 0,1 348 1268 -73% 0,0 0,1 9 153 -94% 

HAIMA 0,0 0,0 276 557 -50% 0,0 0,0 39 5 680% 
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ISUZU 0,0 0,0 167 146 14% 0,0 0,0 36 3 1100% 

BYD 0,0 0,1 102 2282 -96% - 0,0 0 32 - 

FOTON 0,0 0,0 6 114 -95% - 0,0 0 1 - 

VIS - 0,1 - 2967 - - 0,1 - 290 - 

  

          
Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 

  
SOLLERS Group  3,0 3,0 69389 73883 -6% 2,8 3,2 6625 8060 -18% 

ISUZU 0,0 0,0 167 146 14% 0,0 0,0 36 3 1100% 

SSANGYONG 1,2 1,0 28406 25591 11% 1,1 1,0 2668 2654 1% 

UAZ 1,8 2,0 40816 48146 -15% 1,7 2,1 3921 5403 -27% 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г. И ОКТЯБРЬ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь-октябрь 

2013 

январь-октябрь 

2012 
% октябрь 2013 октябрь 2012 % 

1 Granta Lada 141834 95162 49% 13357 14197 -6% 

2 Solaris Hyundai 95495 94308 1% 9738 9878 -1% 

3 New Rio KIA 75833 72373 5% 8155 8020 2% 

4 Duster Renault 68163 33930 101% 7737 6680 16% 

5 Polo VW 59677 58314 2% 6309 6156 2% 

6 Focus Ford 54713 75063 -27% 4307 6731 -36% 

7 Kalina Lada 53532 107069 -50% 4460 10556 -58% 

8 Priora Lada 48501 105362 -54% 3895 10843 -64% 

9 Cruze Chevrolet 46468 52312 -11% 3808 5864 -35% 

10 Largus Lada 46167 9690 376% 5765 2673 116% 

11 4x4 Lada 43430 45870 -5% 5330 5374 -1% 

12 Niva Chevrolet 43064 49214 -12% 4490 5183 -13% 

13 Logan Renault 42721 51377 -17% 4380 3557 23% 

14 Sandero Renault 36106 40292 -10% 3616 3645 -1% 

15 Samara Lada 35143 55333 -36% 3661 4324 -15% 

16 Astra Opel 33995 44994 -24% 3838 3900 -2% 

17 RAV 4 Toyota 33136 22582 47% 3155 1950 62% 

18 Octavia A5 Skoda 32025 42186 -24% 1115 4527 -75% 

19 Qashqai Nissan 29907 31456 -5% 3163 2363 34% 

20 Camry Toyota 28026 28708 -2% 1935 2956 -35% 

21 New Cee'd KIA 27642 6736 310% 3157 1524 107% 

22 Sportage KIA 27157 26663 2% 2693 2829 -5% 

23 ix35 Hyundai 26922 22197 21% 2668 2147 24% 

24 Nexia Daewoo 25194 45431 -45% 2184 4707 -54% 

25 Corolla Toyota 24355 29054 -16% 3535 2434 45% 

  


